Στερέωμα δὲ φασὶ καλεῖσθαι τὸν οὐρανὸν, ἢ ὡς ἐξ ἑ-
 ἀπλῆς παγέντα τοῦ ὕδατος φύσεως, ἢ πρὸς ἀντιδια-
 στολὴν τῆς τῶν ὑπερκείμενων φύσεως, λεπτιῆς οὐσῆς
 καὶ ἀραιᾶς καὶ οὐδὲ μιᾶ ἀισθητέως καταληπτῆς. Τὸ δὲ,
 « Ἐν μέσῳ τοῦ ὕδατος, Ἰσθηθῆλοι τὴν ἐκατέρωθεν
 ὑδάτων διαίρασιν· λέγει γὰρ· » Ἔστω διαχωρίζον ἀνά
 μέσον ὕδατος· καὶ ὕδατος· προσεκτέον δὲ, φασὶν, ὅπως
 ἐπὶ διδασκαλίᾳ τῶν ἀοράτων φύσεων ἢ τῶν ὄντων
 γέγονεν τάξις· ἃς ἔχηεν διὰ τῶν γινομένων μαθεῖν
 τὸν Δημιουργὸν, καὶ διδάσκειν τοὺς μετὰ ταῦτα γενο-
 μένους ἡμᾶς. Κατὰ γὰρ τὸν μακάριον Παῦλον πρὸς
 ἡμετέραν σωτηρίαν ταῖς θείαις ὑπηρετοῦνται βου-
 λαῖς. Τότε γὰρ φῶς μετὰ τὴν τῶν πρώτων δημιουρ-
 γίαν ἐκ μὴ ὄντων πεποίηκεν, ἵνα καὶ ἑαυτὰς οὕτω
 παρηχηθῆι νοήσωσι· καὶ τὰ μετ' αὐτῶν πρώτα γεγο-
 νῆτα δημιουργήματα, καὶ πάλιν ἐπὶ τῆς δευτέρας
 ἡμέρας οὐρανὸν γενέσθαι προσέταξεν τοῦ προτέρου
 καθ' ὁμοιότητα· ἢ· καὶ τὸν πρῶτον καὶ τὰ σὺν αὐτῷ
 κατὰ τὸν αὐτὸν γενέσθαι νομίσασαι τρόπον· παρα-
 πλήσιον γὰρ ποιεῖ τῇ φύσει τῷ προτέρῳ τὸν δεῦτε-
 ρον· ὄθεν καὶ οὐρανὸς ἐκλήθη· εἰ καὶ ὁ μὲν ἐξ ὄντων,
 ὁ δὲ ἐκ μὴ ὄντων γεγένηται. Τοῦτο γὰρ διαφορὸν οὐκ
 εἰργάζετο φύσεως· ἢ γὰρ ὁμοιότης τὴν πίστιν παρε-

A esse convexam: itaque impossibile esse, ut aqua
 ibi commorari possit; nam eam semper ex editio-
 ribus locis solere in valles et cavernas collabi.
 His alii se opponunt dicentes: nihil posse ob-
 stare, quin, licet interior pars sit concava, exte-
 rior sit planitie conspicua. Exempla producent,
 quæ petuntur a mactris pistorum et a cavernis
 terræ, quæ quidem intra habent concavitatem,
 sed extra plerumque sunt plana superficie con-
 tentæ. Si autem cæli figura non sphærica est, de-
 struitur motu et in primis circulari. Cæterum in
 medio aquarum constitit, sicuti et terra, susti-
 nis supra se aquas immobili statione. Verum si
 quis torqueat hæc verba: inter aquas quæ sunt
 sub cælo, etc., et velit hunc sensum elicere, scilicet
 inter aquas quæ sunt sub hemisphærio, certe
 sequetur, ut credamus non solum aquas, quæ
 erant sub visibili cælo, sed quæ erant quoque sub
 invisibili, in unam collectionem, quæ mare nun-
 cupatur, confluisse: et sic de utroque hemisphæ-
 rio illa verba intelligentur. Quod autem universa
 terra in aquis subsistat, nec ulla sit pars ejus,
 quæ infra nos sita est, aquis vacua et denudata,
 omnibus notum terrarum. Nam sic docet Scriptura:
 « Qui expandit terram super aquas²². » Et ite-
 rum: « Quia ipse super maria fundavit eam, et super flumina præparavit eam²³. » Sola itaque
 terræ superficies, quæ penes nos est, intelligitur, dum ait: Congregentur aquæ sub cælis in lo-
 cum unum. Similiter cælum hic accipiendum est pro firmamento, quod nobis apparet et terræ
 impendet. Nec decet ut credamus aliquam terram infra nos coli nostro orbi oppositam. Nam si an-
 tipodes forent, certe Christus eo quoque profectus esset, et cætera, quæ pertinent ad salutem
 humani generis, ibi perfectisset; Adam generis nostri prima orio, serpens qui humanum genus
 dolo circumvenit, nimirum et diluvium penes oppositam regionem exstitissent. Cæterum aqua
 quæ infra nos fertur, an sublimis pendeat id procurante divina virtute, vel vento vehatur, incer-
 tum est.

Firmamentum autem dicunt nuncupari cælum, seu quod concretum et compactum sit ex simpli-
 cissima aquæ natura; seu, ut distinguat et secer-
 nat ab inferioribus tenuissimam et levissimam
 naturam, nulloque sensu comprehensibilem. Quod
 ait: « In medio aquarum, » satis evidenter docet,
 æqualem utrinque fuisse aquarum divisionem. Sic
 enim habet textus: « Distinguat inter aquas et
 aquas, » sive « in medio aquarum. » Observandus
 est tamen ordo visibilium creaturarum, secundum
 quem prodire, ut videamus quam mirifice omnia
 luc tendant, ut ex his cognoscamus invisibilia et
 quæ non sensu, sed sola mente investigantur. Nam
 ex illis pergendum erat in notitiam Dei opificis,
 quæ deinde et nos docendi eramus. Nam secundum
 beatum Paulum, visibilia inserviunt divinis consi-
 lliis, sed ad nostram salutem. Postquam, quæ or-
 dine rerum prima esse volebat, de nihilo condidit,
 tum demum lucem creavit, ut cæteræ creaturæ dis-
 cerent simili ratione, cum prius non forent, ex
 nihilo in essentiam se promotas. Præterea secundo
 die cælum ut fieret imperavit, quod quidem consti-
 tuit ad similitudinem primi cæli, quo opere nullum

²¹ Psal. cxxxiv, 6. ²² Psal. xxiii, 2.

erat vel amœnius vel pulchrius. Quare hoc? Ut discamus primum cœlum non per se substitisse, sed ex nihilo constructum esse, ut et secundum : quam ob causam ejus creationem p̄iori creationi subjecit. Nulla enim datur differentia in Opifice illo mirabili. Pari modo et prima et secunda facit. Hinc cœli nomen et huic inditum est, sive primum cœlum ex subjecta materia, et secundum ex nihilo formatum sit. Nullam ista important differentiam naturæ. Nam similitudo fidem præbet, nec non ipsa potentia divina, quæ materiam in aliam substantiam pro suo arbitrio digerere, **20** et effingere potest, et ex nihilo substantias creare valet. Siquidem et illa condita est, cum prius talis non foret. Quod inquit : « Deus fecit, » meminervis cum emphasi esse accipiendum, videlicet ne quis putet alium esse qui jubeat, et alium qui faciat. Plurimi sunt, qui volunt : « Dixit Deus, » non porrigendum gelicas virtutes docere : sed statuisse iisdem verbis quod non scripsit Moses : Factum est firmamentum, sed potius : « Fecit Deus firmamentum. » Præterea : « Distinxit Deus, » etc. Quod inquit : « Fiat firmamentum, » etc., vox est primæ causæ initialis. Quod ait : « Fecit firmamentum, » etc., creatis et

Firmamentum distinctionem aquarum invexit. Nam aquæ inundatio erat infinita, et superabat reliquorum, si contulisses, elementorum proportionem. Hinc non immerito *abyssi* nomen invenit. Cum huic universo opus esset elemento ignito, quod resisteret aquæ, alterumque elementum in alterum resolveretur, ne elementum ignis efficacius et potentius reliquis, aquatile elementum consumeret, et universi destructioni occasionem præberet, providus Deus tantam aquæ vim substituit, quæ posset, manens intra præscriptos hujus operosæ machinæ limites, reniti elemento ignis, ne penitus ab ipso absumeretur. Isaias inquit : « Futurum est ut omnia comburantur igne ⁶⁶. » Et iterum : « Qui dicit abyssos, In solitudinem redigeris ⁶⁶. » Et iterum : « Omnia flumina tua siccabo ⁶⁷. » Cæterum quam ob causam a Deo admissa sit tanta aquarum copia, satis modo declaravimus. Nascitur tamen quæstio, quare aquarum medietas supra firmamentum convecta sit. Verum hæc dabitur causa : Deus lucem, solem, lunam astraque, quorum omnium substantia ignita est, disposuit ad eum modum, ut motum suum in firmamento peragerent. At ignis ea natura est, ut congelata et ex aquis concreta potenter dissipet et dissolvat. Ne igitur id eveniret forte cœlo, necessario tantam aquarum affluentiam in superiore regione collocavit, quæ cœlum illæsum et inviolatum ab ignis ardore conservaret. Verum in hunc modum placuit Deo tueri cœlum supremum, licet sola ejus voluntas ei salutem et incolunitatem præstare potuisset. Siquidem et nostra corpora integra servare valuisset absque alimentis : et ita ea ordinare, ut citra necessitatem alimentorum in sua integritate permanerent. Idque evenisset, si modo voluntas ejus rei efficiendæ adfuisset. Verum in futuro sæculo id continget. Aquæ supra firmamentum collatæ, non solum primi cœli incolunitatem tutantur, sed et aliam habent commoditatem, scilicet